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 Abstract

Hydroxyapatite (HAp) is a material used in a number of branches. Due to its

beneficial properties, such as radiation stability, biocompatibility, low toxicity,

large specific surface area and other, it can be applied as a carrier for medicinal

radionuclides for diagnostics and therapy. First of all, the HAp preparation

method was developed and the material was characterised in detail. Then

sorption of four radionuclides on HAp nanoparticles was investigated: 18 F, 68 Ga,
99m Tc, and 223 Ra. Labelling yields for all four radionuclides were over 95 % and

further stability studies have shown retained activity over 80 % for the majority of

tested samples in biologically relevant media, such as bovine serum, bovine

plasma, saline, and albumin solutions for approx. 5 half-lives for each radionuclide.

Achieved results proved the assumption to use HAp as a radionuclide carrier for

medicine approach.

Abstrakt

Hydroxyapatit (HAp) je materiál používaný v řadě odvětví. Díky svým příznivým

vlastnostem, jako je radiační stabilita, biokompatibilita, nízká toxicita, velký

specifický povrch a dalším, může být použit jako nosič pro medicinální radionuklidy

pro diagnostiku a terapii. V dané práci nejprve byla vyvinuta metoda přípravy HAp,

který byl dále detailně charakterizován. Poté byla zkoumána sorpce čtyř

radionuklidů na nanočástice HAp: 18 F, 68 Ga, 99m Tc a 223 Ra. Výtěžky značení pro

všechny čtyři radionuklidy přesahovali 95 % a další studie stability prokázaly

zachování aktivity na HAp přes 80 % u většiny testovaných vzorků v biologicky

relevantních médiích, jako hovězí sérum, hovězí plazma, fyziologický roztok a

roztoky albuminu po dobu cca. 5 poločasů pro každý radionuklid. Dosažené

výsledky potvrdily předpoklad využití HAp jako radionuklidového nosiče

vhodného pro nukleární medicínu.
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 Introduction
Nanomaterials have been well known since ancient times, however, the word

itself appeared in the ́ 90s. The first nanoparticles were made of gold and were

used as red glass dyes, and no one knew anything about the process. In the ’50s

R. Feynman provided a hypothesis about molecule-scale world perspectives and

his prediction could be taken as the beginning of the nanotechnology era.

Nanomaterials and nanotechnology applications are extremely wide and can be

found in any area of life. As examples can serve sunscreens with nano-titanium

dioxide, composites reinforcement with carbon nanotubes, water-resistant

amorphous silica nanolayer, computer chips with 65 and 32 nm transistors, and

many others.

Branches studied in the current thesis are nanomedicine and applications of

nanoparticles for nuclear medicine and cancer treatment particularly. Today

cancer treatment includes a variety of diagnostic and therapeutic methods, but

due to the wide range of complications in surgery and side effects of

chemotherapy, they cannot be used as a treatment in any case.

The existence of various cancer types, which can differ in many aspects, and the

lack of sufficient diagnostic and treatment methods lead research to look for

new drugs, therapy systems or even new approaches. The idea of radionuclide

usage for noninvasive cancer treatment is not new, however, nuclear medicine is

still lacking an exhaustive list of proper targeting vectors for many cancer types.

Thus the alpha and beta particles often destroy not just the cancer cells but also

surrounding healthy tissues.

Due to the danger of alpha and beta particle irradiation especially inside a

human body, direct usage is usually highly restricted. The exceptions are

self-targeting radionuclides such as 131 I and 223 Ra. So a new approach, such as

nanoparticles, which can carry everything needed and be targeted with

biomolecules or linkers, is welcome.

The theranostic approach has been discussed for several decades, but with the

development of sciences, it seems to have become real. Nanoparticles can
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 deliver both diagnostic and therapeutic agents, carry passive or active targeting

agents and show minimal negative impact on a whole organism.

Nanoparticle application for cancer treatment is theoretically possible due to a

better understanding of the differences between normal and tumour tissues.

This difference leads to an opportunity for particle infiltration and simultaneous

targeting. An effect that covers both points is enhanced permeability and

retention (EPR). Furthermore, excess excretion of some hormones increases the

permeability of tumour tissue.

The high specific surface area belongs among nanoparticle benefits and can be

used for bonding and transport of various substances like DNA, RNA, proteins,

low-weight molecules or radionuclides. Nanoparticles synthesised from

biocompatible materials such as lipids, chitosan, hydroxyapatite, metal oxides

and many others lead to non-toxic and biocompatible products. Moreover, the

nanoparticle surface can be modified to increase distribution specificity,

colloidal stability or radiochemical stability.

At the current time, the development of radionuclide carriers for nuclear

medicine is an issue of the day especially due to the increasing number of cancer

appearances. This disease is very diverse, which leads to the complexity of drug

development and enlarges the number of drugs needed.

There are several ways to create cancer either diagnostic or treatment drugs.

One of them discussed in the current thesis is the use of radionuclides which can

be delivered to the target tissue. In order to transfer radioactive isotope to the

required place, nanoparticles of biocompatible and non-toxic hydroxyapatite

were chosen. Nanoparticles themself have good sorption properties for many

molecules and ions and can be prepared in a diverse size and shape scale.

Therefore, the combination of hydroxyapatite nanoparticles with diagnostic ( 18 F,
68 Ga, 99m Tc) or therapeutic ( 223 Ra) radionuclide seems to be potential and

beneficial.
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 State-of-the-Art

Brief History of Nanoparticles

The first idea of the nano-scale world was presented by Richard Feynman in

1959. In his lecture, he described an idea, that machines could construct smaller

machines and down to the molecular level [Bayda 2020]. Later in 1974 N.

Taniguchi published the first article operating with the term nanotechnology to

describe nanometer-scale film deposition. He defined the term as:

“nanotechnology mainly consists of the processing of separation, consolidation,

and deformation of materials by one atom or one molecule” [Taniguchi 1974].

Term nanomaterials appeared later to describe materials, which have at least

one side sized from 1 to 100 nm (named 1D to 3D).

According to the 7th International Conference on Nanostructured Materials held

in Wiesbaden, Germany [Nano 2004], there are the following types of

nanomaterials:

● nanoporous structures

● nanoparticles (3D)

● nanotubes and nanofibers, nanosheets (2D)

● nanodispersions

● nanostructured surfaces and nanolayers (1D)

● nanocrystals and nanoclusters.

However, today newly appeared quantum dots (0D) also belong to

nanomaterials.

It is impossible to describe the general nanomaterial properties of any type of

material except their size. Final properties highly depend on initial material,

type, size, shape etc, however, due to usually higher surface area, nanomaterial

properties differ from initial material properties. [Guisbiers 2012] Nonetheless,

there are some similarities in their biological interactions at a cellular level
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 including blood circulation, membrane penetration, uptake, accumulation and

biotransformation [Zhu 2013].

Nanoparticles are materials where each dimension is sized from 1 to 100 nm.

They are being used widely, but only a biological approach is relevant for the

current work. Nanoparticles in medicine are conceived as any drug delivery

system, which can simultaneously provide direct transport, save the drug from

preliminary biotransformation and provide controlled release.

Nanoparticles in Medicine

Nanomedicine is a rather new branch combining nanotechnology, pharmacy,

medicine, biology and chemistry. It aims to develop drugs with higher efficacy

and lower risk levels. Nano-drugs could be defined as diagnostic or therapeutic

agents whose main parts are nanoparticles that improve biodistribution, efficacy

or reduce the toxicity of the drug. [Bobo 2016] The interaction of nanomaterials

with their biological environment at any level depends on the controllable

properties of the particles, such as size, shape, and material used, as well as on

the uncontrollable properties of the surrounding media (plasma protein

concentrations, sugar, etc.). [Ikeda 2011, Zhu 2013]

Nanomaterial parameters are also important for sufficient efficacy. The material

must be biocompatible, should not interact with blood components, be inert for

an immune system. Furthermore, the surface charge should be slightly negative

for better stabilisation (approx. -30 mV). The material should also be colloidally

stable enough to remain in the blood circulation for satisfactory distribution and

stable in the tissue during the exposure (a total of days to weeks, in exceptional

cases months). [Maeda 2013]

The size plays a key role in the uptake and excretory mechanisms. Particles sized

from 4 to 10 nm can pass through the cell membrane, bigger particles from

90 nm up to 1 μm usually undergo active transport and require functionalization.

Considering excretion, particles below about 10 nm in size are excreted by the

kidneys, larger particles are excreted by the liver and remain in circulation for a

longer period. The possible route of uptake and desired route of excretion must

be taken into account in drug design. For example, small, actively targeted
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 particles are rapidly removed if they are not accumulated in the target organ

after the first pass through the liver. On the other hand, passively targeted

particles should be larger and resist biotransformation in the liver to stay in the

bloodstream longer due to prolonged uptake. [Ikeda 2011, Zhu 2013]


[…]


better activity retention despite worth labelling yield.

The stability study of [ 223 Ra]-HAp-NPs has shown the opposite result.

Structure-labelled HAp-NPs performed with either worth or the same retained

activity as ready-made-labelled. It was assumed that Ra can substitute Ca in HAp

crystal lattice, and it was partially proved by labelling results. Nonetheless,

stability experiments have shown that substitution is neither stable nor

happened. Lower retained activity may also indicate a breach in HAp structure

caused by the preparation method due to the size of the Ra ion.

Literature comparison

It seems that the usability of already labelled [ 18 F]-HAp-NPs and [ 68 Ga]-HAp-NPs

in medicine is quite contradictory, because of the slow distribution of NPs in the

body and simultaneously short half-life of these two RN. It means that by the

time the nanoparticle achieves a target tissue, the activity carried by the

nanoparticle could become inadequate to provide imaging. This issue can be

circumvented by labelling after distribution: first, non-labelled NPs should be

targeted to the tissue, and then labelled in vivo. Of course, this possibility must

be studied in detail before being applied.

The mentioned idea of labelling after distribution is already supported by recent

articles. One study evaluated 18 F as a HAp seeking agent in rats for a reloadable

carrier system, so systemically administered drugs could bind to the HAp due to

a high chemical affinity [Raina 2019]. Such an interesting approach corresponds

with the described investigation and my results can be utilised for further

research. Another report showed the possibility of imaging with 18 F or 99m Tc via

tumour extracellular HAp as an imaging biomarker [Tantawy 2021]. A study from

2012 evaluated the biodistribution of [ 18 F]-HAp in rabbits [Zheng 2012]. All these

researches show the possibility of HAp-NPs application even with RN with short

half-lives. However, they do not go in-depth with labelling and stability study.

Simultaneously another research published in 2015 investigated feasibility to

label HAp (pristine and citrate-modified) with 18 F and 68 Ga [Sandhöfer 2015] for

further i.v. application and imaging. Obtained results are in very good
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 agreement with the results found in current work, including HAp

characterisation parameters: adsorption kinetics for both radionuclides was very

fast, as well as labelling yield were over 95 %. Retained activity in saline and PBS

for 120 min was also over 95 %. Moreover, in vivo administered labelled NPs in

mice showed possibility of imaging for both 18 F and 68 Ga labelled NPs.

Obtained results for 99m Tc are in good agreement with literature data.

Hydroxyapatite labelled with 99m Tc was studied by Albernaz et al. in 2014. They

have reached 99.3 % labelling yield via a very similar to the ready-made labelling

method and then tested stability for 24 hours in the reaction solution. The

retained activity was 92 %. [Albernaz 2014] Another study has shown in vivo

bone uptake of [ 99m Tc]-HAp-NPs in healthy mice [Maia 2016].

Hydroxyapatite labelling with 223 Ra made by Vasiliev [Vasiliev 2017] has shown

that not just nanoparticles can absorb the radionuclide fast and easily, but also

spherical microparticles. Washing out investigation in saline is comparable with

stability study. Obtained results showed desorption of up to 22 %, which is equal

to 78 % of retained activity in approx. 7 days. All published findings are in good

agreement with data published in current work.
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 Conclusions
Hydroxyapatite as a useful material for medicinal approach is being used already

for a number of applications. However, new possibilities of such a suitable

substance are always welcome. Due to HAp’s beneficial properties such as

biocompatibility, low toxicity, high sorption capacity, and biodegradability, it

becomes an interesting material for radionuclide sorption research.

This research is important not just for the medicine approach mainly discussed in

this paper, but also for any type of RN sorption study including waste

management. All the results can be utilised in practice for understanding

ongoing processes during RN sorption. Despite the fact that only Ra sorption

was studied in detail, similar labelling yields of all RN could mean similar ongoing

processes.

This thesis shows the in-depth investigation of HAp-NPs labelling with 18 F, 68 Ga,
99m Tc, and 223 Ra and further evaluation of labelled NPs’ stability in biologically

relevant media. The results are expanded by the detailed exploration of HAp’s

surface properties.

This work aimed to develop a usable labelling method for medicine practice.

Complicated and unpredictable methods like structure Ga labelling were

excluded without further investigation. On the one hand, theoretical science

requires analysis of such complex tasks in-depth. On the other hand, wasting

time with an unimaginable approach for applied science is not acceptable.

The usable labelling methods with all four studied RN were developed with

desirable yields. The experimental set up for all experiments was the easiest

possible. All experiments were performed under free air and at room

temperature in order to simulate real conditions seamlessly implemented in

practice.

Agreement of found data with already published not just support the idea of

HAp-NPs as radiopharmaceutical for diagnostics and therapy, but also show the

feasibility of this idea on in vivo results.
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 Labelling stability studies have shown that even if labelling methods seem to

have an impact on retain activity level, it must be concluded that changes were

not consistent. Therefore, I would say that changes are mostly caused by manual

and/or measurement errors, rather than labelling methods. Despite the fact that

measurements, dosing and weighing were carried out with a high accuracy, a

human factor cannot be excluded.

Despite all possible inaccuracies and deviations, the general trend is extremely

clear. Hydroxyapatite can become the carrier for both diagnostic and therapeutic

radionuclides. Possibility of labelling with only one radionuclide was already

proven. However, due to the high sorption capacity, one nanoparticle could be

labelled with two radionuclides simultaneously, one for therapeutic effect, and

the second one for distribution monitoring. Furthermore, since HAp can be

reloaded, diagnostic imaging could be initiated a few days after therapy began,

or repeated when needed.

Anyway, obtained results have shown good sorption properties of HAp prepared

from easily available initial compounds under ordinary conditions. Even if some

stability results in biologically relevant media were unsatisfactory, and use in

medicine could be discussed, other approaches such as waste management and

environment decontamination are still the great option. Therefore, usage of

cheap and easy-to-prepare artificial HAp of high purity and defined properties is

possible in a wide spectra of branches.
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