Posudek oponenta k dizertační práci Ing. Ekateriny Kuklevy

„Cariers of Therapeutic and Diagnostic Radionuclides for Nuclear Medicine“

Ing. Ekaterina Kukleva vypracovala dizertační práci ve velmi atraktivním výzkumu, moderním

oboru nukleární farmacie, kde se v současné době stupňuje jednak výzkum tak i zavádění nových,

účinnějších, přesnějších a relevantnějších postupů jak z hlediska diagnostického, tak i terapeutického.

Práce je tak velmi aktuální s vědeckým i praktickým dopadem. Práce je psána v anglickém jazyce, dle

mého názoru velmi kultivovaně, bez vážnějších chyb a překlepů. Graficky je dobře upravená a jednotlivé

kapitoly jsou psány s rozmyslem, řazeny logicky za sebou a poskytují čitatelovi komfortní získávání dat

a poznatků.

V úvodní části autorka popisuje známé údaje z literatury a zabývá se podstatnými údaji cílící k řešení

experimentálního projektu. Velmi podrobně jsou zpracována data o užití radionuklidů v medicíně,

následuje popis vlastností a příprav v práci použitého hydroxyapatitu a jeho značení radionuklidy

předpokládanými pro výzkum v rámci doktorského projektu. Troufám si říct, že text je zpracován do

takové míry, že by klidně mohl posloužit jako část učebnice nukleární medicíny.

Vlastní experimentální část obsahuje obrovské množství výsledků týkajících se jak přípravy

vhodného hydroxyapatitu, kde byla podrobně testována jeho struktura metodami instrumentální

analýzy, tak i vlastního značení vybranými izotopy 18F, 68Ga, 99mTc a 223 Ra, kde bylo prováděno značení

jak povrchové, tak i interní. Práce byla obohacena o další level testováním azasloučenin vázanými na

jádrový hydroxyapatit. Všechny experimenty poskytly zajímavé výsledky a výtěžky značení byly

vesměs velmi dobré. Je potěšující, že experimenty byly prováděny i s myšlenkou potenciální praktické

aplikace tak, aby byly proveditelné na pracovištích nukleární medicíny. Práce to nebyla zcela

jednoduchá, např. při značení Ga, jehož chemické vlastnosti již předurčovaly experimentální potíže,

nicméně autorka velmi erudovaně vyřešila i tento problém. U vlastních produktů bylo nutné dále určit

jejich chemickou či radiochemickou stabilitu, což bylo elegantně provedeno v různých systémech

včetně kravské plasmy, nebo roztoku albuminu v koncentraci odpovídající charakteru lidské plazmy. Je

nanejvýš sympatické, že autorka se zamýšlí i nad environmentálními dopady použití radiofarmak, což

je důležité z hlediska manipulace s pacienty v nemocnicích a z hlediska nakládání v hospodaření

s radioaktivním odpadem. Samotná studie tohoto problému sice není součástí experimentální práce, ale

chápu, že to nebylo možné z časových důvodů a kromě toho by to vydalo na další dizertační práci.

Diskuze je velmi obsáhlá a shrnuje, srovnává a diskutuje získané výsledky. Lze z ní snadno

určit, co je dílem autorky a co jsou údaje z literatury, se kterými jsou dosažené výsledky srovnávány.

Navíc v souhrnu výsledků je jasně definován příspěvek vlastních experimentů a závěrů. Diskuze je

doplněna kapitolou o literárních údajích či publikovaných faktech, která upřesňuje podíl autorky na

celkových výsledcích a diskuzi. Samozřejmostí už je potom seznam literárních odkazů. Který je velmi

obsáhlý a zahrnuje i nejnovější publikovaná data.

K práci bych měl několik dotazů:

1) V práci jste používala značení jak na povrchu, tak ve vlastní hmotě nanočástice. Mohla byste

posoudit, které z těchto částic jsou výhodnější a pro jaké účely jsou tyto modifikace vhodné?

2) Chemie Ga je poměrně složitá z hlediska speciace při různém pH. Jak jste udržovala či

kontrolovala pH při vlastním značení?

3) U komplexů DOTA, TETA apod., vázanými ha hydroxyapatit by mě zajímalo, jak jsou

azaligandy vázány na hydroxyapatit.

4) Nebylo možné provést stabilitní experimenty i v reálné lidské plazmě? Asi by to dalo ještě

relevantnější výsledky.

5) Je některá z Vašich připravených látek vážným adeptem pro klinické testování?

Dizertační práci Ing. Kuklevy považuji za vynikající s výrazným vědeckým i praktickým

dopadem. Z výše uvedeného vyplývá, že jednoznačně doporučuji předloženou dizertační práci

jako podklad pro udělení titulu PhD.

V Praze, 15.9.2022 doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc.